PAGE

	[image: image1.jpg]Vo

Отдел образования администрации

Долгоруковского муниципального района

Липецкой области

ПРИКАЗ

от 22.02.2017 г.                                                                                                    № 36
Об утверждении Положения о проведении аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций и кандидатов на должность руководителя образовательной организации  Долгоруковского муниципального района Липецкой области

В соответствии со ст. 275 Трудового кодекса Российской Федерации, с частью 4 статьи 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением об отделе образования администрации Долгоруковского муниципального района

  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций и кандидатов на должность руководителя образовательной организации  Долгоруковского муниципального района Липецкой области согласно Приложению 1 и форму аттестационного листа согласно Приложению 2
2. Утвердить состав аттестационной комиссии по проведению аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций и кандидатов на должность руководителя образовательной организации  Долгоруковского муниципального района согласно Приложению 3.
       3. Признать утратившим силу приказ  отдела образования администрации Долгоруковского муниципального района от 16 мая 2014 года № 93 «Об утверждении Положения о проведении аттестации кандидатов на должность руководителя и  руководителей образовательных организаций  Долгоруковского муниципального района»
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник отдела                                                                        И.А.Карташов
Гусак Е.И.

2 14 02

Приложение 1
к приказу отдела образования администрации                       Долгоруковского муниципального района
                           от 22.02.2017 г. №36
Положение о  проведении аттестации  руководителей муниципальных образовательных организаций и кандидатов на должность руководителя образовательной организации Долгоруковского муниципального района.
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет процедуру и сроки проведения аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций (далее – руководитель) и кандидатов на должность руководителя (далее – кандидат) образовательной организации Долгоруковского муниципального района Липецкой области.

1.2. Целями аттестации являются:
 а) повышение эффективности подбора и расстановки руководителей образовательных организаций;

б) оценка знаний и квалификации  кандидатов (кандидата)  на должность руководителя образовательной организации;

в) оценка знаний и квалификации руководителей образовательных организаций и подтверждение их соответствия занимаемой должности.
1.3. Аттестации подлежат:
а) кандидаты (кандидат), претендующие на должность руководителя образовательной организации Долгоруковского муниципального района;
б) руководители образовательных организаций.
1.4. Аттестации не подлежат руководители образовательных организаций:

а) проработавшие в занимаемой должности менее одного года;
б) беременные женщины;

 в) женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам (их аттестация проводится не ранее чем через год после выхода из отпуска);

г) лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет (их аттестация проводится не ранее чем через год после выхода из отпуска);

д) руководители образовательных организаций в период временной нетрудоспособности, длящейся свыше 4 месяцев.

1.5. Аттестация руководителя проводится при назначении на должность и в процессе трудовой деятельности в должности руководителя образовательной организации один раз в пять лет. Кандидаты  на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений, подлежат аттестации до заключения с ними трудового договора.

II. Формирование аттестационной комиссии, ее состав и порядок работы
2.1. Для проведения аттестации кандидатов и руководителей отделом образования администрации Долгоруковского муниципального района формируется аттестационная комиссия  (далее - Комиссия).

2.2. Персональный состав Комиссии утверждается приказом отдела образования администрации Долгоруковского муниципального района.
2.3. Председателем Комиссии является начальник отдела образования администрации Долгоруковского муниципального района

2.4. Председатель Комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

б) председательствует на заседаниях Комиссии;

в) организует работу Комиссии;

г) осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений.

2.5. Заместителем председателя Комиссии является заместитель начальника отдела образования администрации Долгоруковского муниципального района
2.6.Заместитель председателя Комиссии в отсутствие председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии.

2.7. Секретарь Комиссии готовит материалы и проекты решений Комиссии, предложения по кандидату (кандидатам) и аттестации руководителя, информирует о принятом решении Комиссии кандидата и руководителя образовательной организации.

2.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 2/3 (две трети) от общего числа ее членов.
2.9. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов членов Комиссии голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.
2.10. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают все члены аттестационной комиссии, принимавшие участие в голосовании, и заносится в аттестационный лист по форме согласно приложению 2  и выдается на руки претенденту на должность.
2.11.Решение Комиссии о результатах аттестации кандидата на должность руководителя, утверждается приказом отдела образования не позднее 5 рабочих дней со дня ее заседания.

2.12.После признания кандидата на должность руководителя муниципального образовательного учреждения, соответствующим требованиям, предъявляемым к должности руководителя муниципального образовательного учреждения, с ним заключается трудовой договор.

2.13. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости.

III. Проведение аттестации
3.1. В ходе подготовки к заседанию кандидат, претендующий на должность руководителя муниципального образовательного учреждения, в Комиссию представляются не менее чем за 10 календарных дней до даты проведения аттестации:

а) личное заявление (приложение 1);
б) копии документов, подтверждающие наличие высшего профессионального образования по направлениям подготовки «Государственное и муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» и стаж работы на руководящих педагогических должностях не менее 5 лет или высшее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование в области государственного и муниципального управления или менеджмента и экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет;

в) автобиографию;

г) копию трудовой книжки;

д) копию паспорта;

е) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;

ж) согласие на обработку его персональных данных.

3.2. График проведения аттестации руководителей образовательных организаций  доводится до сведения аттестуемых не менее чем за месяц до начала аттестации
3.3. С целью прохождения аттестации руководитель представляет в Комиссию  следующие документы:

- персональные данные по форме согласно приложению 2;

-отчет о своей деятельности в должности руководителя (не более 3 страниц), включая отчет о результатах выполнения программы развития образовательной организации.

3.4. Аттестация кандидатов на должность руководителя образовательной организации и руководителей образовательных организаций осуществляется по результатам анализа представленных материалов и проводится  Комиссией в форме письменного испытания (тестирования) и собеседования на предмет знания и выполнения требований законодательства, регулирующего сферы его деятельности.

3.5. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого на заседание  комиссии. Аттестуемый, который по уважительной причине не может принять участие в аттестационных процедурах, письменно информирует до начала процедуры  комиссию о невозможности участия в процедуре. В этом случае аттестация переносится на более поздний срок.

3.6. По результатам аттестации кандидата, претендующего на должность руководителя образовательной организации и руководителя образовательной организации, Комиссия принимает одно из следующих решений:

уровень квалификации соответствует требованиям, предъявляемым к должности руководителя муниципального образовательного учреждения  (дополнительно для кандидата - рекомендуется для назначения на должность и заключения трудового договора);

уровень квалификации не соответствует требованиям, предъявляемым к должности руководителя муниципального образовательного учреждения.

приложение 1 к порядку аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных  организаций Долгоруковского муниципального района

	В аттестационную комиссию

отдела образования администрации

Долгоруковского муниципального района

                                             от _________________________

                                                        (фамилия)

                                             ____________________________

                                                         (имя)

                                             ____________________________

                                                       (отчество)
Заявление

Прошу аттестовать меня на соответствие квалификационным требованиям, предъявляемым к должности «Руководитель» в 20_____году.

С нормативно-правовой базой по аттестации и процедурой проведения квалификационных испытаний ознакомлен(а).
"__"_________ 20___ г.                     _________ _____________________

                                                               (подпись)     (расшифровка подписи)

Приложение 2 к Порядку проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей образовательных организаций Долгоруковского муниципального района

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

_____________________________________________________________________

(ф.и.о.)

1. Дата, год и место рождения ___________________________________________

2. Сведения об образовании _____________________________________________

______________________________________________________________________

(направление подготовки (специальность), квалификация, наименование образовательной организации, дата окончания)

3. Сведения о дополнительном профессиональном образовании ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

4. Сведения о присуждении ученых степеней, званий_________________________________________________________________(ученые степени, звания и даты присуждения)

5. Сведения о наградах, почетных званиях__________________________________

______________________________________________________________________ 6. Сведения о привлечении к дисциплинарной ответственности________________

______________________________________________________________________

7. Сведения о работе, в том числе стаж и характер управленческой деятельности

______________________________________________________________________ (приводятся по трудовой книжке)

8. Дополнительные сведения ___________________________________________

(на усмотрение аттестуемого лица)

“__________ ” ________________20 _______г.

______________________(подпись) __________________________(ф.и.о.)
  Приложение 2
 к приказу отдела образования

 администрации Долгоруковского

 муниципального района
                           от 22.02.2017г.№36
АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ
1. Фамилия, имя, отчество ___________________________________________________________
2. Год, число и месяц рождения ______________________________________________________
3.Занимаемая должность на момент аттестации и дата назначения на эту должность_________________________________________________________________________
4. Сведения о профессиональном образовании, наличии учёной степени, учёного звания____________________________________________________________________________
5. Сведения о повышении квалификации за последний 5 лет до прохождения аттестации __________________________________________________________________________________
6. Стаж педагогической работы (работы по специальности)_______________________________
7. Общий трудовой стаж_____________________________________________________________
8. Краткая оценка деятельности работника (в т.ч. выполнения рекомендаций предыдущей аттестации)________________________________________________________________________
9. Рекомендации аттестационной комиссии____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Решение аттестационной комиссии __________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
10. Количественный состав аттестационной комиссии ___________________________________
На заседании присутствовало _____ членов аттестационной комиссии

Количество голосов за _______, против _________

11. Примечания _________________________________________________________________________________
Председатель

аттестационной комиссии                ________________                          ________________                                                          (подпись)                                                                                                          (расшифровка подписи)
Заместитель председателя

аттестационной комиссии               ________________                           ________________

Секретарь
аттестационной комиссии               ________________                            _______________                            Члены аттестационной комиссии
                                                            ________________                            _______________

                                                            ________________                             _______________

                                                            ________________                            ________________

Дата аттестации: "__" __________ 20__ г.
Установлено соответствие требованиям, предъявляемым к должности руководителя муниципального образовательного учреждения  приказом отдела образования администрации Долгоруковского муниципального района _______________________________________________________________________________
              дата и номер приказа отдела образования администрации Долгоруковского муниципального района
С аттестационным листом  ознакомлен (а) _______________________________

                                                                                               (подпись)

Дата ознакомления: "__" ________ 20__ г.
С решением аттестационной комиссии согласна (согласен); не согласна (не согласен)

_________________________________________________________________________________

                         (подпись, дата)
Приложение № 3

к приказу отдела образования администрации Долгоруковского муниципального района

 от 22.02.2017 г. №36

Состав комиссии по проведению аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций и кандидатов на должность руководителя образовательной организации  Долгоруковского муниципального района

1. Карташов Игорь Андреевич – начальник отдела образования администрации Долгоруковского муниципального района (председатель комиссии).

2. Самсонова Лариса Юрьевна – заместитель начальника отдела образования (заместитель председателя комиссии).
3. Остапенко Ольга Витальевна – старший специалист отдела образования;

4. Гусак Елена Ивановна – старший специалист отдела образования (секретарь комиссии,  председатель районного комитета профсоюза);
5. Востриков Игорь Егорович – директор МБОУ СОШ с. Стегаловка;
6. Корнуков Анатолий Яковлевич – председатель общественной палаты (по согласованию).
Примерные тесты

PAGE
3